La prueba tuvo también muchos oponentes que la rechazan como Gaunilo (un monje de una Abadía cerca de Tours, que murió en 1083), Santo Tomás de Aquino (1225-1274), Gassendi (1592-1655), Locke (1632-1704), Hume (1711-1776), y Kant (1724-1804), por ejemplo.

A. Sertillanges (1863-1948), uno de los más activos e influyentes filósofos neotomistas modernos, en su libro *Les grandes thèses de la philosophie thomiste*, p. 55, señala que la demostración de la existencia de Dios ha sido intentada por San Anselmo «de manera más filosófica» pero «un poco sofisticadamente» con la inclusión de *existencia* en la *noción* misma de Dios.

La *prueba ontológica* fue expuesta por San Anselmo (1035-1109) en su Tratado *Proslogion*, Capítulo II, Paris: Les Éditions du Cerf, 1986, pp. 244-246. En su exposición San Anselmo recurre a la distinción de ‘existencia *in re*’ y ‘existencia *in intellectu*’ pero sin tomar en cuenta que no es posible derivar la primera de la segunda:

² Sobre las pruebas de la existencia de Dios en los sistemas filosóficos de la India: Nyāya y Vaiśeṣika, ver C. Bulcke, *The Theism in Nyaya-Vaisesika, Its Origin and Early Development*, Capítulo VI. Un importante tratado sánscrito de ambas escuelas, el *Nyāyakusumāñjali* de Udayana, está dedicado a fundamentar la existencia de Dios y a refutar los argumentos expuestos en contra por pensadores ateos. La obra de George Chemparathy, *An Indian rational Theology. Introduction to Udayana's Nyāyakusumāñjali*, Vienna: The De Nobili Research Library, 1972, constituye un útil primer acercamiento a este interesante y difícil tratado de Udayana.

Et quidem credimus te esse aliquid quo nihil maius cogitari possit. An ergo non est aliqua talis natura, quia <dixit insipiens in corde suo: non est deus>? Sed certe ipse idem insipiens, cum audit hoc ipsum quod dico: ‘aliquid quo maius nihil cogitari potest’, intelligit quod audit; et quod intelligit *in intellectu* eius est, etiam si non intelligat illud esse. Aliud enim est rem esse *in intellectu*, aliud intelligere rem esse. Nam cum pictor praecogitat quae facturus est, habet quidem *in intellectu*, sed nondum intelligit esse quod nondum fecit. Cum vero iam pinxit, et habet *in intellectu* et intelligit esse quod iam fecit. Convincitur ergo etiam insipiens esse vel *in intellectu* aliquid quo nihil maius cogitari potest, quia hoc cum audit intelligit, et quicquid intelligitur *in intellectu* est. Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse *in solo intellectu*. Si enim vel *in solo intellectu* est, potest cogitari esse et *in re*, quod maius est. Si ergo id quo maius cogitari non potest, est *in solo intellectu*: id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, *et in intellectu et in re*. [El destacado en cursiva en todas las citas de este artículo es nuestro].